CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 233/2025

ASSUNTO: LIMPEZA, ROÇAGEM E PODA DE ÁRVORES NA RUA
PROFESSORA MARIA FERREIRA

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 137, do Regimento Interno, a
presente indicação, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, sugerindo a
necessidade acima mencionada, tendo em vista tratar-se de um atendimento à comunidade.

Venho, por meio desta, indicar ao Executivo Municipal, por meio da Secretaria
Municipal de Obras e Serviços Urbanos, a realização de serviços de limpeza, roçagem e poda
de árvores na Rua Professora Maria Ferreira.

A referida rua possui grande movimentação de pedestres e veículos, e está
necessitando de atenção urgente quanto à manutenção urbana. Em especial, é preciso realizar
a poda das árvores localizadas no fim da rua, que estão interferindo na iluminação pública,
comprometendo a visibilidade e a segurança no período noturno.

Ressaltamos que, em um dos lados da rua, há uma área de reserva, o que
intensifica a necessidade de cuidado contínuo e preventivo, garantindo a conservação do espaço e
a segurança dos moradores, estudantes e transeuntes que utilizam o local diariamente.

Assim, solicito que os serviços sejam realizados com a maior brevidade possível,
contribuindo para a qualidade de vida da população e prevenindo situações de risco.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 23 de abril de 2025.

GILMAR ANTÔNIO DOS SANTOS
Vereador